
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-598 del  11/09/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto della 
fornitura di parti di ricambio per sonda per campionamenti 
microinquinanti.

Proposta n.  PDTD-2013-612 del  10/09/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 11 (undici) settembre 2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di 
parti di ricambio per sonda per campionamenti microinquinanti.

RICHIAMATI:
- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE";
- gli artt. 329e ss. del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163”;
- la L.R.del 21/12/2007 n.28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;
- il regolamento ARPA che disciplina le spese per le forniture dei beni e servizi in economia 

(R0602/ER) approvato con  D.D.G. n.83 del 21/12/2012 ed in particolare l’art.5;
VISTE:
- la  D.D.G.  n.75  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 
del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 
programmazione di cassa 2013;

- la  D.D.G.  n.76  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità.”;

PREMESSO:
- che il Servizio Territoriale della Sezione, U.O. controllo delle emissioni in atmosfera, ha in uso 

una sonda che viene utilizzata per i controlli  alle emissioni delle aziende autorizzate con 
A.I.A. e con procedura ordinaria ai sensi della parte V del D.Lgs. 152/2006; 

- che, la suddetta sonda, viene utilizzata per i campionamenti di microinquinanti organici quali 
diossine, poli cloro bifenili, idrocarburi policiclici aromatici, etc;        

- che  la  sonda  necessita  per  l’assemblaggio  di  un  condensatore  di  vetro  e  delle  relative 
guarnizioni in materiale composto da silicone e teflon;            

VISTO:
- che l’assemblaggio della pompa è possibile solo con ricambi originali forniti dalla ditta TCR 

Tecora Srl in quanto ditta costruttrice come si evince dalla Dichiarazione per affidamento 
diretto  a  firma  del  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  Dott.ssa  Daniela  Ballardini, 
acquisita agli atti della Sezione;

DATO ATTO: 
- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della L.n.488/1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 



- che non sono attive convenzioni Intercent E/R di cui all’ art.21, della L.R. n.11/2004 aventi ad 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistinretepa.it 
e sul  mercato elettronico istituito da Intecent-ER e che i bei e/o sevizi di cui trattasi non 
trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

PRESO ATTO:
- che  la  ditta  TCR  Tecora  Srl  ha  trasmesso  in  data  22/08/2013  l’offerta  n.131345/0228RA 

relativa  al  costo  per  la  fornitura  di  un  condensatore  e  di  guarnizioni  per  una  sonda per 
campionamento di microinquinanti organici per un importo rispettivamente di Euro 1.000,79 
e di Euro 28,80, IVA esclusa, Allegato sub A);

RITENUTO:
- pertanto di affidare direttamente alla ditta TCR Tecora Srl la fornitura delle parti di ricambio 

sopra descritte che consentono l’assemblaggio ottimale di una sonda per campionamenti di 
microinquinanti organici, per un importo complessivo di Euro 1.029,59 IVA esclusa;

RILEVATO:
- che si è provveduto ad acquisire il CIG (codice identificativo gara) n.ZB90B6775A tramite il 

sistema SIMOG dell’AVCP, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
- che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza; 
PRECISATO:
- che la ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura generale 

di  cui  all’art.38  del  D.Lgs.  n.163/2006,  ed  ha  altresì  dichiarato  la  propria  regolarità 
contributiva, ai sensi dell’art.4, comma 14-bis, della L. n.106/2011;

ATTESTATO:
- ai fini dell’art.9 del D.Lgs. n.78 del 01/07/2009, convertito nella L. n.102/2009, che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.99/2009, 
confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 
2013- Linee guida” della D.D.G. 75 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:
- del  Responsabile  del  Servizio  Territoriale  della  Sezione  Dott.ssa  Daniela  Ballardini  che  ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 
determinazione,  ai  sensi  del  regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo, 
approvato con D.D.G. n.65 del 27/09/2010;

DATO ATTO:
- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.4  del  Regolamento  ARPA  per  la 

fornitura di beni e servizi in economia, è il Direttore di Sezione Dott.ssa Licia Rubbi;



- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art.273 
del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 
fini del pagamento della fatture;

DATO ATTO ALTRESI’:
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di  procedere  all’affidamento  diretto,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  fornitura  di  un 
condensatore  e  delle  relative  guarnizioni  per  una  sonda  per  campionamenti  di 
microinquinanti (CIG ZB90B6775A)  alla  ditta  TRC Tecora   Srl  –  Via  A.  Volta  n.22  - 
Corsico (MI) P.IVA 04579990153, in uso al Servizio Territoriale della Sezione;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;
3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con  modalità 

elettronica;
4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui  all’art.273  del  D.P.R.  207/2010,  ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le 
attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 
della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 
contrattuali, anche ai fini del pagamento della fatture;

5. di dare atto che l’importo complessivo è di Euro 1.029,59 IVA esclusa;
6. di dare atto che il costo di Euro 1.245,80 IVA inclusa, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di materiali di laboratorio-materiali vari di laboratorio è a carico dell’esercizio 
2013 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento 
al centro di responsabilità Servizio Territoriale.  

IL DIRETTORE DEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



A.R.P.A. - SERVIZIO TERRITORALE 
Eccellenza Industria Chimica II 

131345/0228RA Via Alberoni, 17-19 
48100 RAVENNA (RA) 

Accordi Sig. Marri 

Alla cortese att.ne del Dr. Marco Cane' 

Oggetto: 

intercorsi, in allegato troverete .........,,,,.,.... e documentazione per la 
strumentazione di vostro specifico interesse. 

Per ulteriori tecnico-commerciali e quanto altro vi preghiamo di 

contattare il responsabile area Centro/Sud Sig. A. Marri al seguente n. 335/1806383. 


Distinti saluti, 

TCR TECORA S.r.L 


P. Pontificale 



22/08/13 

Rif: 131345/0228RA 

Vs. Accordi Sig. Marri 

Offerta D. 13 

Q.ti Descrizione 

1 
CONDENS. C/SERP.CIRC.FORZ.MCS2 
"-'~"u'-'v AC99-095-0010SN 

l 
Rondella foro 
Codice 999UC044 

mmtappo GL 

TECORA S.r.L 

P. Pontificale 

Spett. 
A.R.P.A. - SERVIZIO TERRITORALE 
Eccellenza Industria Chimica II 
Via Alberoni, 17-19 
48100 RAVENNA 

1.000,79 



"ALLEGATO Ali 

CONDIZIONI DELLA FORNITURA 

Validità: 	 22/10/13 

Consegna: 	 2/3 setto dalla conferma d'ordine 
Escluse aziendali (agosto-dicembre) 

Resa: 	 F. co vs. 

Pagamento: 	 BONIFICO BANCARIO 90 gg.d.f 
Iva esclusa a vs. canco del 21 % 

Garanzia: sensori elettrochimici La garanzia non è estendibile 
ai danni durante il trasporto, eventuali danni procurati da incuria o 
errato utilizzo, e non contempla le parti facilmente usurabili nel tempo. 

ORDINI.INFERIORI AD EURO 260,00- (lva 21% esclusa) 

"""",,,uv.n,, in CONTRASSEGNO - a destino con au\J'<;;VI 

'" Contrassegno postale Euro 20,00 
'" Contrassegno Corriere Euro 25,00 

INFERIORI AD EURO 130,00- (lva 21% esclusa) 


Come sopra, con ulteriore addebito di Euro 15,00- per costi ammullstJratt 


TCR TECORA S.r.l. 

Pag.2 



N. Proposta:   PDTD-2013-612   del    10/09/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto della fornitura 
di parti di ricambio per sonda per campionamenti microinquinanti.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/09/2013
La Responsabile Amministrativa


